
 diário oficial Nº 34.753  57 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

21.254.778/0001-05 vencedora do item 18 cujo o objeto é a aquisição de 
340 limas manuais no valor global total de R$ 5.358,40 (cinco mil, trezen-
tos e cinquenta e oito e quarenta centavos). ACHA AGUA INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE IRRIGAÇÃO LTDA, CNPJ: 34.467.128/0001-81, vencedora 
do item 20 cujo o objeto é aquisição de 12 fornos rotativos mecanizados 
no valor global total de R$ 131.988,00 (cento e trinta e um mil, novecentos 
e oitenta e oito reais). AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 20.963.380/0001-77 vencedora do item 24 cuja aquisição de 01 ro-
çadeira hidráulica no valor global total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 32.426.859/000-53 
vencedora do item 26 cujo o objeto é aquisição de 03 retroescavadeiras no 
valor global total de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 
BIDDEN COMERCIAL LTDA, CNPJ: 36.181.473/0001-80 vencedora do item 
28, cujo o objeto é aquisição de 01 grupo gerador 12,5 kva no valor global 
total de R$ 25.494,00 (vinte cinco mil e quatrocentos e noventa e quatro 
reais). PHB DE ARAUJO, CNPJ: 19.018.948/0001-00 vencedora do item 
29, cujo o objeto é aquisição de 13 grupo gerador 15 kva no valor global 
total de R$ 336.284,00 (trezentos e trinta e seis mil e duzentos e oitenta e 
quatro reais).  VSS COMERCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ: 21.548.780/0001-
89, vencedora do item 30 cujo o objeto é a aquisição de 01 grupo ge-
rador 18 kva no valor global total de R$ 29.890,00 (vinte e nove mil, 
oitocentos e noventa reais). SILMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 
24.035.925/0001-36 vencedora dos itens 31, 32, 33 cujo os objetos são 
a aquisição respectivamente de 03 grupos geradores 30 kva, 01 grupo 
gerador de 60 kva, 01 grupo gerador de 80 kva no valor global total de R$ 
248.500,00 (duzentos e quarenta e oito mil e quinhentos reais).
Belém, 28 de outubro de 2021.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO-NGPR

Protocolo: 722328

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6922/2021- ADEPARÁ, 
DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1072640, o de acordo com a DDIA, o de 
acordo da DG e ainda o parecer Nº 215/21-PROJUR.
R E S O L V E:
REMOVER o(a) servidor(a) JOSE CID ALVES FERREIRA NETO, matrícula nº 
57200249/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/Méd. Ve-
terinário, da Ger. Reg. Tucuruí/ ULSA Jacundá para Abatedouro Frigorifico/ 
SIE-089, no Município de Jacundá, a contar de 01.11.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 722654

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6986/2021: BENEFICIÁ-
RIO: ELDA SORAYA DO NASCIMENTO MARTINS; Matrícula: 6403139;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisi-
ção de transporte (locomoção), para atender as necessidades da Gerência 
de Educação Sanitária.Elemento de Despesa / Valor: 339033 / R$ 2.990,00 
;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 
15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL .

Protocolo: 722434
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6985/2021: BENEFICI-
ÁRIO: MARLUCE CORREA BRONZE; Matrícula: 54180265;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de transporte 
(locomoção), para atender as necessidades da Gerência de Educação Sani-
tária.Elemento de Despesa / Valor: 339033 / R$ 2.990,00 ;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL .

Protocolo: 722427

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6987/2021 Objetivo: Realizar Fiscalização/Supervisão no co-
mércio de sementes e mudas , a fim de garantir o controle desta atividade 
comercial, no que tange a rastreabilidade e a qualidade destes insumos em 
território paraense. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino:  ÁGUA AZUL DO NORTE, OURILÂNDIA DO NOR-

TE, SÃO FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ/PA Servidor: 51855476/ALBERTO TA-
VARES PEREIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 15/11/2021 
a 21/11/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 722443
Portaria: 6988/2021 Objetivo: Realizar atendimento emergencial a no-
tificação de suspeita de doença nervosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: RIO MARIA/PA Servidor: 
54188564/ PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA 
/ 23/10/2021 a 24/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 722447
Portaria: 6984/2021 Objetivo: Participar de treinamento/capacitação 
sobre atividades referentes a fiscalização do comércio, uso e aplicação, 
por empresas prestadoras de serviço, de produtos Agrotóxicos e afins. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BARCARENA/
PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 54187603/ MARIO ROBERTO MELO 
DO NASCIMENTO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 01/11/2021 a 06/11/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 722419
Portaria: 6983/2021 Objetivo: Participar de treinamento/capacitação 
sobre atividades referentes a fiscalização do comércio, uso e aplicação, 
por empresas prestadoras de serviço, de produtos Agrotóxicos e afins.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IRITUIA/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 51855520/ROSANA PENHA LIMA (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 01/11/2021 a 06/11/2021.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 722397
Portaria: 6982/2021 Objetivo: Acompanhar DG na entrega dos veículos 
da Adepará, no munícipio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 57175057/ DE-
NIS VINICIUS RODRIGUES RENAULT (CHEFE DE GABINETE) / 1,5 DIÁRIA 
/ 26/10/2021 a 27/10/2021. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 722390
Portaria: 6990/2021 Objetivo: Participar de reunião com a Vigilância 
Sanitária e produtores rurais sobre produtos de origem vegetal e supervi-
são técnica em estabelecimentos processadores de derivados da Mandioca 
e Polpa de Frutas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, BRASIL NOVO, PLACAS, SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO/PA Servidor: 05114640/ ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 13/12/2021 a 18/12/2021.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL. 

Protocolo: 722455
Portaria: 6989/2021 Objetivo: Realizar Monitoramento em 05 armadi-
lhas JACKSON.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CA-
METÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 54197075/ LUZINAN 
DA CUNHA TOCANTINS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA 
/ 04/11/2021 a 05/11/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 722452
Portaria: 6975/2021 Objetivo: Participar e acompanhar o diretor ge-
ral nas atividades da ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/ PA Servidor: 
57189838/CLODOALDO NETO GALENO (PROCURADOR CHEFE) / 2,5 DIÁ-
RIAS / 26/10/2021 a 28/10/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 722210
Portaria: 6976/2021 Objetivo: Supervisão das Unidades Produtivas do 
Polo Citrícola de Capitão Poço.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 57190488/GLEI-
CILENE BRASIL DE ALMEIDA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 
03/11/2021 a 05/11/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 722211
Portaria: 6977/2021 Objetivo: Realizar Fiscalização/Supervisão no co-
mércio de sementes e mudas, a fim de garantir o controle desta atividade 
comercial, no que tange a rastreabilidade e a qualidade destes insumos em 
território paraense.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE,OURILÂNDIA DO NORTE,-
SÃO FÉLIX DO XINGU,TUCUMÃ/PA Servidor: 57189772/CLEBER EUFRA-
SIO SAMPAIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 15/11/2021 a 
21/11/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 722218
Portaria: 6978/2021 Objetivo: Realizar cadastro de produtores e proprieda-
des rurais. Justifique-se diárias para o mesmo município, uma vez que as pro-
priedades encontram-se a mais de 6 horas de distância da sede da ADEPARA 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94,Art.145/149. Origem: ACARÁ/
PA Destino: ACARÁ/PA Servidor: 54187139/ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO 
MARQUES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS /26/10/2021 
a 29/10/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 722226
Portaria: 6979/2021 Objetivo: Participar da capacitação de Servidores 
que Atuam no Programa de Agrotóxico.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
54185980/ADIRCELI WENDE CORREA BOTELHO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 01/11/2021 a 06/11/2021.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 722232
Portaria: 6980/2021 Objetivo: Participar da capacitação de Servidores 
que Atuam no Programa de Agrotóxico.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
57190490/ JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 01/11/2021 a 06/11/2021.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 722233


